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[Krag.] 
holdene muliggør. Forinden de sidste 20 
Mill. Kr. af Aktiekapitalen udbydes, vil 
Ministeren have at forhandle med Rigs- 
dagens Finansudvalg om Vilkaärene for 
Afhændelsen af disse Aktier." 

Her er det sagt rent og klart, at disse Aktier 
vil være at afsætte til Pari eller til en saadan 
højere Kurs, som Forholdene betinger. Med 
andre Ord: Afsætningen kan ikke finde Sted 
til en Kurs under Pari. Men dette Stadium 
er jo for længst overskredet. Naar man ser, 
at  Handelsbankens Aktier i Dag noteres i 
118, tror jeg, det er, kan man ikke være i 
Tvivl om, at der vil kunne opnaas en meget 
væsentlig Overkurs for disse Landmands- 
bankaktier. Og naar dette er Tilfældet, paa- 
lægger den citerede Bestemmelse i Loven 
af 1928 홢 ganske bortset fra, hvorledes 
Omstændighederne i øvrigt maatte ligge 홢 
den høje Regering at ordne dette Spørgs- 
maal i Overensstemmelse med Loven. 

Altsaa, vi mener, at samtidig med Na- 
tionalbankens Omdannelse til selvejende 
Institution bør, Statens Ejendomsforhold til 
Landmandsbanken afvikles. Herved kunde 
ogsaa de fornødne Midler til Udløsning af 
Aktierne og til Udbytteudbetaling tilveje- 
bringes. 

Nu kan man vel sige 홢 og jeg ved godt, 
at dette er Ræsonnementet 홢, at det vilde 
være besynderligt at afsætte et saa stærkt 
afkastende Aktiv, som der her er Tale om, 
og man henviser til de 7 pCt., som Land- 
mandsbanken har givet i det sidste spm i 
det foregaaende Regnskabsaar. Jeg minder 
imidlertid om, at det ikke er saa grumme 
længe siden, at der maatte afskrives et 
meget stort Underskud som Følge af Kurs- 
faldet paa Fonds, og nogen som helst Sikker- 
hed for, hvorledes Forholdene paa dette 
Omraade vil udvikle sig i den kommende 
Tid, og hvilke Udbyttemuligheder Banken 
derfor indebærer, foreligger saaledes ikke. 
Men nu, i Øjeblikket, kan Lovens Bestem- 
melse opfyldes. Og derfor er Tiden inde til, 
at det sker! Vi maa paa det alvorligste in- 
sistere paa, at Statens Virksomhed som 
Basis for Landets største^ Erhvervsbank 
bringes til Ophør, idet vi ikke mener, at 
Staten samtidig kan være interesseret i en 
Seddel- og Diskontopolitik, der tjener til 
Renteniveauets Sænkning, og i Driften af 
en Erhvervsbank, hvis Indtjeningsevne 
man maa søge styrket mest muligt 홢 af 
Hensyn til Statens Interesse i Overskuddet 
홢 ad Veje, som ikke just løber parallelt 
med dem, som Seddelbanken med sit For- 
maal, ikke mindst under de nuværende øko- 

nomiske og erhvervsmæssige Tilstande, maa 
følge. 

Jeg haaber, at den høje Regering vil 
være at faa i Tale paa dette Punkt. Jeg 
understreger meget bestemt, at her staar 
Regeringen ved Rubicon. Ønsker den at 
være paa Linie med os ved Løsningen af 
det foreliggende Spørgsmaal, saa _ afviser 
den ikke den indtrængende Henstilling, jeg 
her har rettet. 

Hermed skal jeg slutte, idet jeg dog 
vil bemærke, at det valgte Navn, 홢Dan- 
marks Bank", forekommer mig at være 
saare uheldigt og' at kunne give Anledning 
til Forvekslinger og Misforstaaelser. Men 
det er naturligvis ikke et Spørgsmaal af 
afgørende Betydning, hvad Banken skal 
hedde, saa det kommer vi forhaabentlig 
nok overens om. 

Jeg skal med disse Ord anbefale Lov- 
forslaget til velvillig Behandling i det 
høj e Ting. 

Christmas Møller: Den højtærede Han- 
delsminister udtalte i sin Fremsættelsestale 
Spalte 4234 følgende: 

홢Nu er Forhandlingerne om Udløs- 
ningen sluttet, og tilbage staar et Ja eller 
et N ej til den trufne Overenskomst." 

For saa vidt kan man jo sige, at den 
højtærede Handelsminister derigennem gan- 
ske simpelt hen placerer i disse for Folke- 
styret virkelig kritiske Dage Folkestyret 
saaledes, at det har at sige ja eller nej til 
den Overenskomst, som Handelsministeren 
har truffet med Nationalbanken. Derfor 
kan man ogsaa godt forstaa, at Handels- 
ministeren tillader sig at fremsætte et 
Lovforslag, om hvilket man har Lov til 
at sige, at dets Bemærkninger er kemisk 
fri for Oplysninger, ligesom man om Frem- 
sættelsestalen har Lov til at sige uden at 
krænke den højtærede Handelsminister, 
at den siger Sparto til, hvad der hidtil er 
budt os fra Ministerens Side i Retning at 
overhovedet ikke at give Tinget eller Of- 
fentligheden nogen som helst Besked om, 
hvad det i Virkeligheden er, der gøres; 
Oplysninger gives ikke, Oplysninger findes 
ikke i Fremsættelsestalen, som jo i det store 
hele var en ikke alt for god Oplæsning af 
Bemærkningerne til Lovforslaget. Ja, med 
Hensyn til selve det Reglement, om hvilket 
Ministeren, ogsaa Spalte 4234, siger: 

홢Foruden de førte Forhandlinger om 
Betalingen er der ogsaa ført indgaaende 
Forhandlinger om Nationalbankens frem- 
tidige Stilling rent organisationsmæssigt, 
og der er ogsaa opnaaet Enighed 0111 


